
 

                      
 

 

 
 
Religionsvidenskabelig Forening 

Efterårssemesteret 2011 
 
 

21. september, kl. 19.30 
CLAUDE LÉVI-STRAUSS – 
STRUKTURALISME OG 
RELIGIONSVIDENSKAB 
v/ Hans Jørgen Lundager Jensen 

 

10. oktober, kl. 16.00: 
VILDMARKSMYTOLOGIER –  
RELIGION OG DEN VILDE NATUR 
v/ Laura Feldt 
 

3. november, kl. 19.30: 
UNDERMINERER 
RELIGIONSVIDENSKABEN RELIGIØSE 
UDSAGNS SANDHED? 
v/ Anders Klostergaard Petersen  
og Jesper Sørensen 
 

1. december, kl. 19.30: 
BUDDHA SOM VANDREASKET OG YOGI 
v/ Bjarne Wernicke Olesen 

CLAUDE LEVI-STRAUSS – 
STRUKTURALISME OG 
RELIGIONSVIDENSKAB 

Onsdag den 21. september, kl. 19.30 
Bygning 1441, auditorium 3 

Hans Jørgen Lundager Jensen: Dr.theol., professor 
ved Afd. for Gammel og Ny Testamente, samt Afd. for 
Religionsvidenskab, Aarhus Universitet 
 
Den franske antropolog Claude Lévi-Strauss (1908-

2009) er en af de berømteste videnskabsfolk i det 20. 

årh. Han var antropolog, med speciale i amerikanske 

stammekulturer. En stor del af hans arbejde drejede sig 

om disse samfunds myter og ritualer, og her leverede 

han standarder, som stadig er relevante for nutidens 

religionsvidenskab (bl.a. i kurset i Israelitisk religion...). 

Foredraget vil lægge særlig vægt på hans analyser af 

myter. 

VILDMARKSMYTOLOGIER  –   
RELIGION OG DEN VILDE NATUR 

Mandag den 10. oktober, kl. 16.00 
Bygning 1441, auditorium 3  

Laura Feldt: Ph.d., adjunkt ved Centre of Canon and 
Identity Formation, Københavns Universitet 
 
Vildmarksforestillinger har præget kulturhistorien fra 

de gamle mesopotamieres fortryllede skove, over 

israelitternes ørken med dens dæmoner, skorpioner 

og fantastiske mirakler, til vildmarksromantik fra Tho-

reau til Tarzan. Vildmarksforestillinger og vildmarks-

mytologier spiller også i dag en rolle i miljødebatten – 

fra urskov til indlandsis. De religiøse vildmarksmytolo-

gier kaster lys på miljøets/naturens forestillede side og 

man kan diskutere om og hvordan de påvirker men-

neskers samspil med miljøet/naturen. Dette foredrag 

tager udgangspunkt i mit nuværende forskningspro-

jekt, der undersøger hvordan vildmarken italesættes 

og bruges i udvalgte oldtidsreligioner og hvilke religiø-

se funktioner den tilskrives. I foredraget vil jeg bruge 

eksempler fra mesopotamiske religiøse fortællinger 

om fortryllede skove med et væld af vilde dyr og mon-

stre, som (bl.a.) giver magiske gaver, samt fra Det 

Gamle Testamente, hvor israelitterne vandrer rundt i 

en vildsom ørken og modtager overnaturlig mad og 

drikke fra Jahve. Foredraget vil også give udblik til 

senere vildmarksforestillinger og lægge op til diskus-

sion af feltet religion og naturen i samtidens religions-

forskning. 

RvF 



Religionsvidenskabelig Forening 

- er en uafhængig foredragsforening med tilknytning til 

Afdeling for Religionsvidenskab og Arabisk- og Islam-

studier ved Aarhus Universitet. Hensigten med for-

eningen er kontinuerligt at skabe og udvikle et forum 

for diskussion og inspiration i relation til det religions-

videnskabelige fagområde i videste forstand.  

Møderne indledes oftest med et foredrag/oplæg fra 

foredragsholderen af ca. en times varighed. Derefter 

holdes et kvarters pause, hvor der kan købes øl og 

sodavand, inden arrangementet fortsætter med 

spørgsmål og diskussion. Herefter kan samværet og 

diskussionen fortsættes i Universitetsbaren. 

Entré pr. foredrag: 25 kr.  

Semesterkort: 50 kr. (Nye studerende: kun 40 kr!) 

Tilmeld dig vores facebookgruppe ”Religionsviden-

skabelig Forening” og få påmindelser om kommende 

arrangementer, eller se vores hjemmeside: 

www.rvf.au.dk 

 
Ret til ændringer forbeholdes. 
Eventuelle ændringer meddeles ved opslag og på hjemmesiden. 

UNDERMINERER 
RELIGIONSVIDENSKABEN RELIGIØSE 
UDSAGNS SANDHED? 

Torsdag den 3. november, kl. 19.30 
Bygning 1441, auditorium 3 

Anders Klostergaard Petersen: Cand.theol., lektor ved 
Afd. for Religionsvidenskab, Aarhus Universitet  
Jesper Sørensen: Ph.d., lektor ved Afd. for Religionsvi-
denskab, Aarhus Universitet 
 
Den gængse religionsvidenskabelige tilgang til spørgs-

målet om religiøse udsagns sandhedsværdi er, at dette 

spørgsmål skal sættes i parentes og overlades til teolo-

gien og filosofien. Samtidig bygger religionsvidenskaben 

dog på den grundlæggende præmis, at religion er et 

menneskeligt produkt og at religionerne ikke selv kan 

gøre rede for deres struktur, funktion og historiske udvik-

ling; det videnskabelige studie af religion afdækker me-

kanismer, der, skjult for de religiøse deltagere, på afgø-

rende vis former konkrete historiske religioner og deres 

udvikling. 

I dette debatforedrag vil Anders Klostergaard Petersen 

tage udgangspunkt i, at religion alene er tilgængeligt 

som tegnsystem, uanset at religion utvivlsomt er andet 

og mere end udveksling af kulturelle tegn. Religionsvi-

denskab er derfor en grundlæggende semiotisk disciplin, 

men hvordan skal det kædes sammen med studier af 

religion i historisk perspektiv, og hvordan forholder det 

sig til religiøse gruppers og teksters selvopfattelse? Je-

sper Sørensen vil tale om de seneste årtiers kognitive og 

evolutionære vending og overveje, hvad en øget fokus 

på grundlæggende mentale mekanismer betyder for 

religionsvidenskabens metodiske agnosticisme. Kan 

principiel agnosticisme fastholdes samtidig med, at 

man flittigt henter inspiration fra videnskabelige para-

digmer, der på afgørende vis er i modsætning til den 

studerede religions selvforståelse?     

 

BUDDHA SOM VANDREASKET OG YOGI  

Torsdag den 1. december, kl. 19.30 
Bygning 1441, lokale 010 

Bjarne Wernicke Olesen: Ph.d.-stipendiat ved Afd. 
for Religionsvidenskab, Aarhus Universitet 
 
Perioden omkring Buddhas levetid udgjorde et fasci-

nerende religiøst eksperimentarium og intermezzo 

mellem vedisk religion og den senere klassiske hindu-

isme. Perioden kaldes i indisk religionshistorie for ’den 

asketiske reformisme’ – en tid præget af religiøs for-

nyelse og store religiøse ledere, men også af åndelig 

og social rodløshed, lidelse og nød. Duhkha – lidelse 

som tilværelsens grundvilkår - var aksiomet, der kon-

stituerede datidens religiøse diskurs. Bevægelser af 

vandreasketer og yogier diskuterede ivrigt tre grund-

læggende emner: genfødslernes lidelsesfulde kreds-

løb, karma-loven og spørgsmålet om selvets udøde-

lighed og identitet med verdensaltet.  

Foredraget fokuserer på, hvorledes den tidligste bud-

dhisme skal ses i sin vedisk-brahmanske kontekst og i 

lyset af den asketiske reformisme. Buddha var selv 

vandreasket og yogi. Hans lære tog sit udgangspunkt i 

tilstande af yogisk dybdemeditation og trance. Men i 

kraft af sin radikalitet fremstod Buddhas lære som 

noget nyt og enestående i religionshistorien. 


